
TERÇA-fEiRA, 22 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

R E S O L V E:
exonerar JOÃO VICENTE PINHEIRO CALANDRINI DE AZEVEDO 
do cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 14 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2008
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.903 DE 21 DE JULHO DE 2008
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no 1035/2008-Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:nomear MANUEL JOSÉ CARVALHO CORRÊA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 14 de julho de 2008,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.904 DE 21 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 619/2008 - GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOAQUIM SILVA BARRA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 9 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.1.905 DE 21 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 630/2008 - GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 10 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2008
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.906 DE 21 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 0668/08-GAB SEC e 
822/2008-DGPC,
R E S O L V E:
exonerar EDILSON BRITO COSTA do cargo em comissão de 
Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.907 DE 21 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 0668/08-GAB SEC e 
822/2008-DGPC,
R E S O L V E:
nomear AMADEU CAMPOS BATISTA JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2008
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.908 DE 21 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 0668/08-GAB SEC e 
822/2008-DGPC,

R E S O L V E:
nomear GILBERTO SENA DO NASCIMENTO MARÇAL para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2008,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  707/2008-SCCG, DE 21 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : João Correa de Araújo
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4..½  (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Felix do Xingu
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 23/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 709/2008-SCCG, DE 21 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Felix do Xingu
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19/07/2008

Nome : Wilson Alexandre
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Felix do Xingu
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 710/2008-SCCG, DE 21 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Stanley Trieste Pacheco
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Felix do Xingu
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21a 23/07/2008

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Felix do Xingu
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 23/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  711/2008-SCCG, DE 21 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Felix  do Xingu
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 23/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 712/2008-SCCG, DE 21 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Natalino Justiniano da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Felix do Xingu
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 23/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.573/2008-CCG, DE 20 DE 
JUNHO DE 2008.

Onde se lê: a contar de 25 de junho de 2008.
Leia-se: a contar de 9 de junho de 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.541/2008-CCG, DE 20 DE 
JUNHO DE 2008.

Onde se lê: nomear ÉRICA RIBEIRO MIRANDAL
eia-se: nomear ÉRIKA RIBEIRO MIRANDA
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

REVOGAÇÃO DE CONVITE
CONVITE Nº 001/2008

PROCESSO Nº 084/2008
O Procurador Geral do Estado, no uso de suas atribuições e 
com base no artigo nº 49 da Lei nº 8.666/93 e artigo nº 18 do 
Decreto nº 3.555/00, torna público aos interessados que, no dia 
25.06.2008, após análise do Processo nº 084/2008, referente 
ao Convite nº 001/2008, decidiu pela REVOGAÇÃO do Certame 
Licitatório por fato superveniente e pela formalização de novo 
processo a ser divulgado com brevidade.
As justificativas do ato constam nos autos do Processo que se 
encontra a disposição dos interessados na própria secretaria.
Belém-PA, 16 de julho de 2008.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.0112/2008-GAB/AGE, de 17 de junho de 

2008
Conceder, de acordo com a Orientação Normativa nº.001/2008 
de 11/03/08, ½ (meia) diária aos servidores abaixo relacionados 
a titulo de deslocamento, para o Distrito de Mosqueiro -PA com o 
objetivo de realizar fiscalização a serviço desta AGE.

Nome Cargo Data

Márcio dos Santos Abraão Auditor 16/07/2008

José Augusto de Souza Souza Motorista 16/07/2008

Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA Nº 2060/08-DP-G EM 21/07/08
Designar na forma dos artigos 5º e 8º, inciso II do artigo 7º 
da Lei nº 6474 de 06 de agosto de 2002, para funcionar como 
Pregoeiro na Licitação de Modalidade Pregão o Servidor GLEDSON 
ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ, Matrícula nº 3084396, 
ocupante do Cargo de Defensor Público.

PORTARIA Nº 2061/08-DP-G EM 21/07/08
I – Instituir no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Comissão Especial de Licitação, para fins de aquisição e veículos 
automotivos.
II – Designar os Servidores abaixo relacionados para constituírem 
a Comissão Especial de Licitação, sem caráter de exclusividade e 
sem prejuízo de suas atribuições funcionais;
Membros :
Presidente: Gledson Antonio do Nascimento Diniz – Mat 
nº 3084396/1
Ana do Socorro Nunes Moura Jatene Sousa – Mat. nº 
33138/1
João Paulo Costa dos Santos – Mat. nº 5007232/1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 01/2008.
Objeto do Contrato: Contrato de servidor temporário.
Valor do Contrato Original: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Modalidade de Licitação: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Partes: ARCON E DIOCELINO DE JESUS CARDOSO DA CUNHA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo.
Valor: R$ R$2.839,32(Dois mil, oitocentos e trinta e nove reais  
e trinta e dois centavos)


